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Es wird vorausgeschickt, dass, 
 
- die das Institutes für den sozialen Wohnbau im 

Sinne der Art. 152 Abs. 1 Buchstabe a) des GVD 
Nr. 50 von 2016 einen offenen, einstufigen 
Planungswettbewerb ausgeschrieben hat; 

 
- die Modalitäten und die Bedingungen des 

Wettbewerbes in der Auslobung, veröffentlicht am 
08.07.2019, festgelegt sind; 

 
Dies alles vorausgeschickt: 
 
Am 30.07.2019 mit Beginn um 9:30 Uhr, in Terlan, 
Siebeneich, hat das vorgesehene und in der 
Auslobung festgelegte Kolloqium, sowie die 
Begehung des Wettbewerbsareals für die Teilnehmer 
stattgefunden. 
 
Die Aufgabe der Protokollabfassung wurde vom 
Wettbewerbskoordinator Geom. Stefan Waldmüller 
übernommen. 

Premesso che 
 
- Istituto per l’edilizia sociale ha provveduto 

indire un concorso di progettazione a 
procedura aperta in un grado svolta con 
modalità telematica ai sensi del art. 152 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- le modalità e le condizioni del concorso sono 
stabilite nel disciplinare di concorso, 
pubblicato in data 08.07.2019; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
il giorno 30.07.2019 con inizio alle ore 9:30 nella 
località di Terlano, Settequerce, è stato eseguito 
il sopralluogo e colloquio sull’areale di progetto 
con i partecipanti, così come definito dal bando 
di concorso. 
 
Le funzioni di redazione del verbale sono state 
esercitate dal coordinatore di concorso Geom. 
Stefan Waldmüller. 
 

Anwesend waren: 
- Arch. Othmar Neulichedl (Amtsdirektor des 

technischen Amtes West des WOBI / EVV); 
- Geom. Stefan Waldmüller (Wettbewerbs-

koordinator); 
- die Wettbewerbsteilnehmer; 

Erano presenti: 
- arch. Othmar Neulichedl (direttore dell’ufficio 

tecnico ovest dell’IPES/ RUP) 
- geom. Stefan Waldmüller (coordinatore del 

concorso); 
- partecipanti al concorso; 

  
Es wird gemeinsam mit den Teilnehmern ein 
Lokalaugenschein am Areal gemacht, wobei alle von 
den Teilnehmern gestellten Fragen aufgezeichnet 
und in das Protokoll aufgenommen wurden; 
 
Der EVV begrüßt die Anwesenden und erläutert 
Details zum Baugrundstück, zum Durchführungsplan 
und zu den allgemeinen technischen Parametern, die 
in der Wettbewerbsauslobung enthalten sind. 
 
Anschließend werden von den Anwesenden Fragen 
gestellt, die z. T. vom Amtsdirektor, Arch. Neulichedl, 
sowie vom Wettbewerbskoordinator Geom. Stefan 
Waldmüller beantwortet, und in untenstehender 
Tabelle angeführt werden. 
 
 
Es wird hervorgehoben, dass das Institut Gebäude 
mit auskragendem Dachvorsprung bevorzugt, um 
den Schutz der Fassade zu gewährleisten, sowie um 
häufige Wartungen zu vermeiden. 
 
Die Techniker des Wohnbauinstitutes bedanken sich 
bei allen Anwesenden für die Teilnahme. Der 
Lokalaugenschein mit Kolloquium wird um 10.10 Uhr 
beendet. 
 

Si esegue congiuntamente ai partecipanti un 
sopralluogo sull’areale di concorso, prendendo 
atto di tutte le domande poste dagli stessi e 
riportandole nel presente verbale; 
 
Il RUP saluta i presenti e spiega dettagli sul 
terreno da edificare, sul piano d’attuazione e sui 
parametri contenenti nel disciplinare di 
concorso. 
 
Di seguito vengono poste delle domande dai 
presenti, alcune delle quali ricevono risposta dal 
direttore d’ufficio, arch. Othmar Neulichedl e dal 
coordinatore del concorso, geom. Stefan 
Waldmüller. Queste vengono riportate nella 
tabella sottostante. 
 
Si evidenzia che l’Istituto preferisce edifici con 
coperture a sporgere in modo da garantire la 
protezione della facciata ed evitare frequenti 
manutenzioni. 
 
I tecnici dell’Istituto ringraziano tutti i presenti 
per la loro partecipazione; il sopralluogo con 
colloquio termina alle ore 10.10. 
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Fragen, gestellt beim Kolloquium am 30.07.2019: 
 
 

Domande, poste al colloquio in data 
30.07.2019: 
 
 

Frage 1: 
Ist die Position der Garagenrampe im 
Durchführungsplan bindend? 
 
Antwort1: 
Lt. Art. 3.3 des Durchführungsplans (Erschließung) 
ist u. a. die Zufahrt in die Tiefgarage festgelegt. 
Aus technischen Gründen kann eine leichte 
Verlegung in Abstimmung mit dem 
Infrastrukturprojekt möglich sein. 

Domanda 1: 
È vincolante la posizione della rampa del garage 
nel piano di attuazione? 
 
Risposta 1: 
Nell‘art. 3.3  del piano di attuazione 
(urbanizzazione) è prescritto fra altro l`accesso 
nel garage. 
È possibile un modesto spostamento, se 
necessario per motivi tecnici in coordinamento 
con il progetto infrastrutturale. 

Frage2: 
Betrifft der Planungswettbewerb ausschließlich das 
Baulos 1 oder ist das Baulos 4 mit eingeschlossen? 
 
Antwort2: 
Der Planungswettbewerb betrifft ausschließlich das 
Baulos 1 
 

Domanda 2: 
Il concorso di progettazione si riferisce 
esclusivamente al lotto 1 oppure comprende 
anche il lotto 4? 
 
Risposta 2: 
Il concorso di progettazione si riferisce 
esclusivamente al lotto n. 1. 
 

Frage 3: 
Sind Besucherparkplätze einzuplanen? 
 
Antwort 3: 
Es besteht keine zwingende Vorgabe zur Bildung von 
Besucherparkplätzen. Den Teilnehmern steht es frei 
auf dem Baulos 1 Autoparkplätze vorzuschlagen. 
 
 

Domanda 3: 
Devono essere previsti parcheggi per visitatori? 
 
Risposta 3: 
Non esiste  una direttiva vincolante per la 
realizzazione di posti macchina per visitatori. I 
concorrenti sono liberi di proporre dei posti auto 
sul lotto 1. 
 

Frage 4: 
Muss ein Aufzug eingebaut werden? 
 
Antwort 4: 
Lt. Wettbewerbsauslobung Punkt B4.6 ist ein Aufzug 
vorzusehen. Es wird darauf hingewiesen, dass in der 
Planung die baulichen Voraussetzungen für den 
Einbau eines Aufzugs gegeben sein müssen, wie z. 
B. ein Aufzugsschacht. Dies um eventuell auch zu 
einem späteren Zeitpunkt und bei Bedarf den Einbau 
zu tätigen. 
 

Domanda 4: 
Deve essere montato un ascensore? 
 
Risposta 4: 
Secondo il disciplinare di concorso, punto B4.6 
è da prevedere un ascensore. Si fa presente, 
che nella progettazione devono essere 
soddisfatti i requisiti strutturali per l’installazione 
di un ascensore, ad esempio un vano corsa 
ascensore. Questo, per poter effettuare 
l’installazione anche in un secondo tempo e in 
caso di necessità. 
 

Frage 5: 
Ist es möglich eine Variante zum Durchführungsplan 
vorzuschlagen? 
 
Antwort 5: 
Die Möglichkeit besteht. Es muss jedoch ein klarer 
Vorteil der Variante gegenüber des aktuellen 
Durchführungsplans nachgewiesen werden. 
.  

Domanda 5: 
È possibile proporre una variante al piano di 
attuazione? 
 
Risposta 5: 
La possibilità esiste. Tuttavia deve essere 
dimostro un chiaro vantaggio della variante 
rispetto all’attuale piano di attuazione. 
 

Frage 6: 
Kann das Wobi einen DWG- Plan der Vermessung 
aushändigen? 

Domanda 6: 
l’Ipes può consegnare il rilievo in formato DWG? 
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Antwort 6: 
Der DWG- Plan der Vermessung wird mit 
Veröffentlichung dieses Protokolls bereitgestellt. 
. 

 
Risposta 6: 
Il piano del rilievo in formato DWG viene messo 
a disposizione con la pubblicazione di questo 
verbale. 
 

Frage 7: 
Kann das Wobi eine Excel- Tabelle bereitstellen, in 
der die Konkurrenten die Daten für das 
Raumprogramm angeben können? 
 
Antwort 7: 
Die Excel- Tabelle für das Raumprogramm wird mit 
Veröffentlichung dieses Protokolls bereitgestellt. Die 
Angabe der Daten in dieser Tabelle ist bindend. 
 

Domanda 7: 
l’Ipes può mettere a disposizione una tabella 
excel, nella quale i concorrenti possono indicare 
i dati del programma funzionale? 
  
Risposta 7: 
La tabella excel per il programma funzionale 
viene messo a disposizione con la 
pubblicazione di questo verbale. La 
compilazione dei dati nella tabella è obbligatoria. 
 

Frage 8: 
Ist die Wettbewerbskommission bereits eingesetzt 
worden? 
 
Antwort 8: 
Nein, die Wettbewerbskommission wird aus 
Datenschutzgründen erst nach Abgabedatum der 
Wettbewerbsunterlagen namhaft gemacht werden. 
 

Domanda 8: 
È stata già istituita la commissione di concorso? 
 
 
Risposta 8: 
No, la commissione di concorso viene istituita 
per motivi di protezione dei dati solamente dopo 
la data di consegna della documentazione di 
concorso. 

Frage 9: 
Was versteht man unter öffentliche und private und 
gemeinsame Grünflächen? 
 
Antwort 9: 
Unter privates Grün versteht man die einer Wohnung 
zugeordnete Grünfläche, die als Gemüsegarten oder 
Wiese benutzt werden kann. Das gemeinsame Grün 
ist die Grünfläche, die gemeinsam benutzt werden 
kann und allen Mietern zur Verfügung steht.  
 

Domanda 9: 
Che cosa si intende come verde comune e 
verde privato? 
 
Risposta 9: 
Come verde privato si intende la zona a verde, 
che viene assegnata ad un alloggio ed utilizzata 
per orto o prato. Il verde comune è l’area a 
verde, che può essere utilizzata in comune e 
che viene messa a disposizione di tutti gli 
inquilini. 

Frage 10: 
Muss der Teilnahmeantrag in Papierform oder in 
digitaler Form abgegeben werden 
 
Antwort 10: 
Der Teilnahmeantrag darf ausschließlich in digitaler 
Form abgegeben werden, indem er an die  PEC-
Adresse der Koordinierungsstelle gesendet wird, so 
wie es ausdrücklich in der Wettbewerbsauslobung 
unter Punkt A 2.2 vorgesehen ist. 
 

Domanda 10: 
Le istanze di partecipazione devono essere 
presentate sul carta o in forma digitale? 

 
Risposta 10: 
L’istanza di partecipazione dovrà essere 
presentata esclusivamente in forma digitale 
mandandola all’indirizzo pec della sede di 
coordinamento, così come espressamente 
previsto al punto A 2.2 del disciplinare di 
concorso. 

  

 
Fragen, welche innerhalb des 22.07.2019 an die 
Koordinierungsstelle eingereicht wurden: 
 

 
Risposta alle domande pervenute entro la 
data 22.07.2019: 
 

Frage1: 
Mit Bezug auf den Planungswettbewerb des 
Wohnbauinstitutes für den Bau von 8 Wohnungen in 
Siebeneich, ersuche ich um Mitteilung, wo die 
Teilnehmer die gesamten entsprechenden 

Domanda1: 
In riferimento al concorso IPES per la 
realizzazione di n° 8 alloggi in località 
Settequerce, Le chiedo cortesemente 
informazioni circa l'acquisizione da parte dei 
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Unterlagen erhalten können, insbesondere die 
Wettbewerbsauslobung, in welcher vermutlich alle 
Teilnahmebedingungen und alle notwendigen 
Unterlagen beschrieben sind. 
 
 
Antwort 1: 
 
Die Wettbewerbsauslobung ist unter   
https://www.wobi.bz.it/de/veroeffentlichungen/bauten-
dienstleistungen-lieferungen.asp  veröffentlicht. Darin 
findet sich auch der Link zu den 
Wettbewerbsunterlagen. 
 

partecipanti di tutta la documentazione relativa, 
con particolare riferimento al disciplinare di 
concorso, nel quale presumo siano specificate 
le modalità di partecipazione e gli elaborati 
necessari. 
 
Risposta 1: 
 
Il disciplinare di concorso è pubblicato sotto 
https://www.ipes.bz.it/it/pubblicazioni/lavori-
servizi-forniture.asp . nello stesso disciplinare si 
trova anche il link alla documentazione di 
concorso. 

Frage 2: 
Welcher Abgabetermin ist der korrekte?: 
- siehe Wettbewerbsauslobung Seite 28: 16.09. 
- siehe Wettbewerbsauslobung Seite 22: 30.10? 
 

Antwort 2: 
Der richtige Abgabetermin ist der 30/10/2019. Der 
entsprechende Absatz auf Seite 28 der 
Wettbewerbsauslobung wird mit dem folgenden 
ersetzt: 

Domanda 2: 
Qual’é la corretta data di consegna? 
- vedi disciplinare di concorso pag. 28: 16.09. 
- vedi disciplinare di concorso pag. 22: 30.10? 
 

Risposta 2: 

La termine di consegna corretto è il 30/10/2019. 
Il rispettivo comma a pagina 28 del disciplinare 
di concorso si sostituisce con il seguente: 

„Die Pakete mit den Wettbewerbsarbeiten müssen 
bis zum Ausschlusstermin 
 

30.10.2019 um 12.00 Uhr, 
im Protokollamt des WOBI 

Horazstraße Nr. 14 
39100 Bozen 

eingehen.” 

“I plichi contenenti gli elaborati progettuali 
devono pervenire entro il termine perentorio 
 

30/10/2019 alle ore 12.00, 
presso ufficio protocollo dell’IPES 

via Orazio n. 14 
39100 Bolzano” 

Frage 3: 
Um als Teilnehmer nicht mit einem Jury-Mitglied 
verwandt zu sein: Namen der Preisrichter bzw. deren 
Stellvertreter? 
 
Antwort 3: 
Siehe Antwort unter der obenstehenden Frage 8. Es 
ist Pflicht des Jury-Mitgliedes eventuelle 
Unvereinbarkeiten zu melden und sich der 
Bewertung zu enthalten.  
 
 

Domanda 3: 
Per non essere parente come partecipante con 
un membro della giuria: nome del commissario 
di premiazione, risp. il suo sostituto? 
 
Risposta 3: 
Vedi risposta alla sopra citata domanda 8. 
È obbligo del membro della giuria di segnalare 
eventuali incompatibilità e di astenersi dalla 
valutazione. 
 

Frage 4: 
Bezüglich gemischte Bietermeinschaft (…): der 
entsprechende federführende Freiberufler der 
Unterbietergemeinschaft muss die Voraussetzungen 
laut Punkt A 3.4 in einem höheren Prozentsatz 
besitzen als jeder einzelnen auftraggebenden 
Mitglieder der Unterbietergemeinschaft, und die 
restlichen Prozentsätze müssen die  
auftraggebenden Mitglieder der jeweiligen 
Unterbietergemeinschaft besitzen. 
Daraus folgt, dass wenn der junge Techniker als 
Freiberufler (auftraggebendes Mitglied) teilnimmt und 
er ohne Voraussetzungen ist, muss er für die 
entsprechende Kategorie die Nutzung der 

Domanda 4: 
Sotto associazione di tipo misto (...): il relativo 
submandatario del subraggruppamento deve 
possedere i requisiti di cui al p.to A 3.4 in misura 
percentuale superiore rispetto a ciascuno dei 
mandanti del subraggruppamento, e la restante 
percentuale deve essere posseduta dai 
mandanti del rispettivo subraggruppamento. 
 
 
Si deduce che se il giovane architetto partecipa 
come libero professionista (mandante) ed è 
privo dei requisiti, debba chiedere l'avvalimento 
per la relativa categoria. 

https://www.wobi.bz.it/de/veroeffentlichungen/bauten-dienstleistungen-lieferungen.asp
https://www.wobi.bz.it/de/veroeffentlichungen/bauten-dienstleistungen-lieferungen.asp
https://www.ipes.bz.it/it/pubblicazioni/lavori-servizi-forniture.asp
https://www.ipes.bz.it/it/pubblicazioni/lavori-servizi-forniture.asp
http://p.to/
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Kapazitäten Dritter ansuchen. 
Man macht darauf aufmerksam, dass die 
Voraussetzungen des jungen Technikers laut Art. 4 
des M.D 263/2016 nicht zur Bildung der verlangten 
Voraussetzungen beitragen. 
 
Aus diesem Grunde wird der junge Techniker nicht 
ersucht im Besitze der notwendigen 
Voraussetzungen zu sein. 
Man bitte um Bestätigung. 
 
Antwort 4: 
Sofern der junge Techniker an der 
Bietergemeinschaft nicht als verantwortlicher 
Techniker für eine Kategorie teilnimmt, sondern nur 
als junger Techniker angeführt wird, der bei einer 
Leistungskategorie mitarbeitet, sind keine 
Voraussetzungen für diesen notwendig. Sobald der 
junge Techniker, auch nur für einen Teil, an einer 
Leistungskategorie als verantwortlicher Freiberufler 
mitarbeitet, muss er die entsprechenden 
Voraussetzungen, auch mittels Nutzung Kapazitäten 
Dritter, nachweisen. 
 

Si fa presente che i requisiti del giovane 
professionista di cui all’art. 4 del D.M. 
n.263/2016 non concorrono alla formazione dei 
requisiti di partecipazione richiesti. 
 
 
Quindi al giovane architetto non verrà richiesta 
la dimostrazione del possesso dei requisiti 
qualora sia necessario. 
Si chiede conferma. 

 
Risposta 4: 
Se il giovane professionista partecipa al 
raggruppamento non il qualità di tecnico 
responsabile per una categoria, e quindi viene 
indicato solo come giovane professionista che 
collabora ad una categoria di prestazione, non è 
necessario il possesso di requisiti. 
Qualora il giovane professionista però partecipa, 
anche solo per una parte, come professionista 
responsabile di una categoria di prestazioni, 
dovrà dimostrare, anche mediante avvallimento, 
il possesso dei requisiti richiesti 
 

Frage 5: 
In Bezug auf den im Betreff genannten 
Planungswettbewerb, bitten wir um folgende 
Klarstellungen: 
Wir möchten als Bietergemeinschaft teilnehmen, die 
folgendermaßen zusammengesetzt ist: 
- Architekt, federführender Freiberufler (der die 

Bauarbeiten planen wird), 
- Bürosozietät von Ingenieuren, auftraggebendes 

Mitglied (die die Tragwerkstrukturen und die 
Anlagen planen und die Sicherheitskoodination 
durchführen werden) 

- junger Techniker 
Es ist offensichtlich dass der federführende 
Freiberufler nicht den höchsten Prozentsatz an der 
Bietergemeinschaft haben wird, wenn er nur die 
Bauarbeiten durchführt: ist das zulässig? 
 
Antwort 5: 
Hier muss zwischen einer vertikalen und einer 
horizontalen Bietergemeinschaft unterschieden 
werden. Im beschriebenen Fall handelt es sich 
augenscheinlich um eine vertikale 
Bietergemeinschaft. Hier gilt, wie in der 
Wettbewerbsauslobung auf Seite 16 beschrieben: 
Im Falle eines vertikalen Zusammenschlusses muss 
der Beauftragte die Anforderungen laut Pkt. A 3.4 
Buchstabe A) bezogen auf die Hauptleistung zu 
100% erfüllen und jedes Auftrag gebende Mitglied 
muss die Anforderungen bezogen auf die Klasse und 
Kategorie, in welcher es die Arbeiten planen wird, zu 
100% erfüllen. 

Domanda 5: 
Relativamente al concorso in oggetto, siamo a 
chiedere i seguenti chiarimenti:  
 
Vorremmo partecipare come costituendo R.T.P. 
così composto:  
- architetto, capogruppo (che progetterà la 
categoria edilizia),  
- studio associato di ingegneri, mandante (che 
progetterà strutture, impianti e CSP)  
- giovane professionista.  
 
 
E’ evidente che il capogruppo non avrà la % 
maggiore di partecipazione al RTP, eseguendo 
solamente la categoria edilizia: è ammissibile? 
 
 
Risposta 5: 
Qui va distinto tra raggruppamenti di tipo 
verticale e di tipo orizzontale. Nel caso descritto 
si tratta evidentemente di un raggruppamento di 
tipo verticale. Quindi vale, come descritto a 
pagina 16 del disciplinare di concorso: 
 
In caso di associazione di tipo verticale il 
mandatario deve possedere i requisiti di cui al 
p.to. A 3.4 lett. A) nella percentuale del 100% 
con riferimento alla prestazione principale ed 
ogni mandante deve possedere i requisiti nella 
percentuale del 100% con riferimento alla classe 
e categoria dei lavori che intende progettare. 

Frage 6: 
Es besteht ein Widerspruch in der Auslobung 

Domanda 6: 
C’è una incongruenza nel disciplinare 
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der Wettbewerbskoordinator- il coordinatore del concorso 
 
 
 
________________________ 
Geom. Stefan Waldmüller 
 
 
 
der EVV- il RUP 
 
 
 
________________________ 
Arch. Othmar Neulichedl 
 
 
 
 
 

Anlagen- allegati: Excel- Tabelle Raumprogramm/ tabella excel programma funzionale; 
 Vermessung DWG- Format/rilievo in formato DWG 

bezüglich der Daten des Wettbewerbes: 

- auf Seite .22 Punkt A.4.1, die Abgabe ist bis zum 

30/10 vorgesehen 
- auf Seite. 22 Punkt A.5.3, die Abgabe ist bis zum 
16/09 vorgesehen. 
Es wird gefragt, welches das richtige Datum ist: 
 
Antwort 6: 
vedi risposta n: 2 
 

sull’indicazione delle date del concorso:  

- a pag.22 p.to A.4.1, la consegna è prevista per 

il 30/10  
- a pag. 28 p.to A.5.3, la consegna è prevista 
per il 16/09  
Si chiede qual è la data corretta? 
 
Risposta 6: 
vedi risposta n: 2 

 
  
 
 

 

Das vorliegende Protokoll bildet integrierenden 
Bestandteil der Wettbewerbsauslobung. 
 
 
 

Il presente verbale è parte integrante del 
Disciplinare di concorso. 
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